(1) *Qui Domino exprobrant.*

(2) *Quo a Zabulo tentatur.* Ita scribitur in codice, idque nominis ita passim occurrit in mss. *Zabuli de bellatorem*, præfert idem liber noster sub finem sor-

(a) In vulgatis hic, ut passim, pro *exseruit*, substitutum erat *exercuit*: quam hujus molitionis suæ poenam sæculi princeps cum asseclis suis dederit, habes in superiore psalmo, n. 23.

(b) In vulgatis, *propter Deum*: At in mss. *propter eum*: referturque ad Patrem, cujus voluntatem facturum venisse Filius mox dicebatur. Jam observatum est in psal. lvi, p. 119, not. id ab Hilario negari Christo naturale, quod ei non convenit ut Deus est. Hinc ex quod mox ait: *Alienum a natura sua corpus assumit.* Quomodo autem corpus alienum a natura illius est, ita et corporis infirmitas. Ut enim

præscripto, remitti nobis debita deprecamur. Sustinuit ergo improprium propter Deum, dum alienum a natura sua corpus assumit, dum, secundum Apostolum (II Cor. v, 20), peccati nescium Pater facit esse peccatum, dum fit obediens usque ad mortem crucis, dum ipsi exprobratur quod cæteros salvans se ipse non salvet, dum contumelias sputorum aliarumque perpetitur (Vid. lib. x de Trin., n. 46).

10. *Qui dissideat a nobis. Zelus ejus.* — Hoc igitur pudore coopertus ob Deum, fit alienus a fratribus suis, et filii matris suæ hospes efficitur, a vitiliis scilicet eorum, qui sibi secundum carnem consanguinei habebantur, (d) alienus; dum nummulariorum mensas templum ingressus evertit (Joan. ii, 15), dum nundinas ovium ac boum prohibet, dum vendentibus columbas cur domum patris sui domum fecerint negotiationis exprobrat. Zelo enim domus Dei pervasus hæc egit. Est autem hæc amoris pii indignatio, ut eorum quos diligimus contumelias tamquam zelo effervescente moveamur. Hoc enim pollute domus zelo, ut Evangelium (sicut superius docui) testatum est, turbam omnem eminentium ac vendentium templum ingressus eiecit. Zelo autem Dei etiam usque ad mortis severitatem et finem placuisse, laudabile est.

11. *Convicia ipsi concitavit.* — Per hanc igitur exprobratarum his cupiditatem indignationem, omnium in eum maledictorum congesta convicia sunt. Quæcumque autem in impios dirigi solent, hæc in eum opprobria sunt relata: cum blasphemus, cum Samaritanus, cum Beelzebub, cum demonium habens dicitur (Joan. viii, 48). Id enim subiecit: *Et opprobria exprobrantium te ceciderunt super me.* Blasphemia: opprobrium ei potius, qui Deo contumeliam exprobrat, ingeritur; sicuti dæmonii infamia ei magis, qui a Deo sit alienus, est propria. Quæ cum omnia ei exprobrata sint propter domus Dei zelum, eorum (1) qui Deum exprobrant, super eum opprobria congeruntur. Et hujus dicti ad Romanos Apostolus scribens (xv, 3) sub **248** hujus significationis meminit intelligentia.